
Liberté - Égalité - Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

LE DE MEURTHE-ET-MOSELLE 

  

  

ntaire imposant à la Société SAM à NEUVES- 

mesures de surveillance des rejets de certaines 

tances dans l’eau 

  
          

                  

D       
        | 

LL 

] DE MEURTHE-ET-MOSELLE 
lier de la Légion d'honneur 

| de l'Ordre National du Mérite         | 24 décembre 2008 établissant des normes de qualité 

u; 

la pollution causée par certaines substances dangereuses 

B)la Communauté ; 

23| octobre 2000 établissant un cadre pour une politique 

leau (DCE) ; 

ment son titre 1er des parties réglementaires et législatives 

  
lassées codifiée à l'annexe de l'article R511-9 du code de 

Ill 
L41!3 du titre 1 du livre 11 du code de l'environnement relatifs au 

pollution des milieux aquatiques par certaines substances 

98 modifié relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau 
| Mature des installations classées pour la protection de 

c £ modifié pris en application du décret du 20 avril 2005 relatif au 

| là pollution des milieux aquatiques par certaines substances 

| 
modifié relatif au programme national d'action contre la 

ines substances dangereuses ; 

| 8 relatif à la déclaration annuelle des émissions polluantes et   
    

aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services 

“février 2007 autorisant la SAM à exploiter une aciérie sur le 

isons ; 

E du 4 février 2002 qui organise une action nationale de 

de substances dangereuses dans l'eau par les installations 

12 du 28 juillet 2005 relative à la définition du « bon état » ;



    

    

VU la due mititd 
environnementale provisbi 

Certaines Substances | f 
VU la circulaire ministérie] 
l'action nationale de rechi 
présentes dans les reje A 

VU le rapport d' ‘étude de 1 
des mesures de sub$tand 
VU le courrier de l'inspe 
soumettant à le: ‘exploitant 

VU le rapport de l'inspe 
VU l'avis favorable |d à 
technologiques dans sa 
Considérant l'objectif de. 
2015 fixé par la directive 

Considérant les objectifs 
fixées dans la circulaire 
Considérant la néci 

périodiq] les rejets 
l'établissement au titre 
proposer le cas échéant 

Considérant les effets to 
paï le présent arrêté sur Is 
Considérant que la SA 
peuvent être à l'origine 
chloracétique ; 

Sur proposition du Secré 

Article 1 : Objet 

La société SAM doit 
Neuves-Maions, les pi 
modalités de surveillance 
la connaissance qualitati 

Les prescriptions de ||! 
par celles'du présent a 

es 
  

  

  
Article |2: Presc 
prélèvements et d’ar 

2.1 Les prélèvements et! 
dispositions de l'annexe 3/1 

2.2 Pour l'analyse des su + 
selon la norme NF EN 1SQ/C 
analysér. 

2.3 L'exploitant doit être e 
qu'il aura choisi, avant le 
prestataire remplit bien|lesld 

   

    

   

     
    
     

   
   

    

  

     

    

  

   
     

   
   

  

   

   
ci D 

  

   

  

    
   
    

== 

PPR du 7 mai 2007 définissant les « normes de qualité 
» et les objectifs nationaux de réduction des émissions de 

r 2009 relative à la mise en Oeuvre de la deuxième phase de 
éduction des substances dangereuses pour le milieu aquatique 
ns classées pour la protection de l'environnement ; 

L RC-07-82615-13836C du 15/01/08 faisant état de la synthèse 
ses dans l'eau réalisées dans certains secteurs industriels ; 

Sstallations classées de la DRIRE en date du 29 septembre 2009 
ace d'une surveillance initiale des substances dangereuses ; 

ations classées de la DRIRE en date du 28 OCTOBRE 2009 ; 

partemental de l'environnement et des risques sanitaires et 
2 novembre 2009 ; 

<t|des normes de qualité environnementale dans le milieu en 
000/60/CE ; 

ction et de suppression de certaines substances dangereuses 
DPPR du 7 mai 2007 ; 

qualitativement et quantitativement par une surveillance 
dangereuses dans l'eau issus du fonctionnement de 

s classées pour la protection de l'environnement afin de 
fl réduction ou de suppression adaptées ; 

stants et bioaccumulables des substances dangereuses visées 
que ; 

es tours aéroréfrigérantes dont le nettoyage et la désinfection 
anis suivants : nonylphénols, octylphénols, chloroforme, acide 

sral de la Préfecture de Meurthe-et-Moselle ; 

ARRÊTE 

: {ses installations situées sur le territoire de la commune de 
frésent arrêté préfectoral complémentaire qui vise à fixer les 

IL s rejets de substances dangereuses dans l'eau afin d'améliorer 
liätive des rejets de ces substances. 

a| d'autorisation 2004/280 du 22 février 2007 sont complétées 

techniques applicables aux opérations de 

calisés en application du présent arrêté doivent respecter les 
êté préfectoral complémentaire. 

:| lleéxploitant doit faire appel à un laboratoire d'analyse accrédité 
pour la matrice « Eaux Résiduaires», pour chaque substance à 

de l'ensemble des pièces suivantes fournies par le laboratoire 
ations de prélèvement et de mesures afin de s'assurer que ce 

ons de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire 

 



  

        

+. Justificatifs d' 
Substances dan: 

Num 
| Extrait c 
| Liste 
| dang 

- me des pei 
‘analyse des si 
annexe 3 du pi 

+| 12 ation du 
présent arrêté pi 4 

| 
Les modèles des docu ns 
présent arrêté! 

2.4 Dans le cas où l'expl 
fournir à l'inspection avai 
du présent arrêté, les pi 
pratiques de prélèvement 
aux paragraphes 3.2 à 36 
les modalités de traçabilité | 

| 
| 

Article 3 : Mise en œt 

L'exploitant met en æ! 
de surveillance aù poin 
suivantes : 

sir les opérations de prélèvements (si disponible) et d'analyse de 
aux résiduaires » comprenant a minima : 
on 

chnique sur les substances concernées 
en matière d'opérations de prélèvements de substances 

ses rejets industriels 
et d'assurance qualité précisant les limites de quantification pour 

oivent être inférieures ou égales à celles de l'annexe 5.2 de 
| préfectoral complémentaire. 
‘engageant à respecter les prescriptions figurant à l'annexe 3 du 

lémentaire. 

tlonnés au point 3 et 4 précédents sont repris en annexe 1 du 

réaliser lui-même le prélèvement des échantillons, celui-ci doit 
opérations de prélèvement et de mesures prévues à l'article 3 

d'il aura établies démontrant la fiabilité et la reproductibilité de ses 
de débit. Ces procédures doivent intégrer les points détaillés 

t figurant en annexe 3 du présent arrêté préfectoral et préciser 
ions. 

surveillance initiale 

à compter de la notification du présent arrêté, le programme 
C $ effluents industriels de l'établissement dans les conditions 

  Rejet 
  

    

  

  

  

  

  

    
  

  

    
        

[recherchée Périodicité Durée du prélèvement 
Rejet Ê 1 fois par mois 24 heures 

composés 
© 

1 
| 

U 

| 154, 153, SLT 

I 

î 

l | 
| 

Article 4 : Rapport | de la surveillance initiale 
| 

L'exploitant doit fournir il aximal de 12 mois à compter de la notification du présent 
arrêté préfectoral un de la surveillance initiale devant comprendre : 

-un tableau réca Sufes sous une forme synthétique. Ce tableau comprend, pour 
chaque substance, sa A) et son flux, pour chacune des mesures réalisées. Le tableau 
comprend également ons minimale, maximale et moyenne mesurées sur les six 
échantillons, ainsi que! inimal, maximal et moyen calculés à partir des six mesures et les 

limites de quai que mesure; 
“l'ensemble des ra 
Ldans le cas où l' 1 
éléments permettant d' 
débit ; | | 

| 

lisées en application du présent arrêté ; 
lui-même le prélèvement des échantillons, l'ensemble des 

l çabilité de ces opérations de prélèvement et de mesure de



        

    

-des commentaires 
évaluant les origi 
industrielles exercées!e et 9 
-des propositions 5 

   aton$, sur les résultats obtenus et leurs éventuelles variations, en 
s|ides substances rejetées, notamment au regard des activités 

roquits utilisés; 
1 au entées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite demander 

l'abandon de la survi 0 ce rtaines substances. L'exploitant pourra notamment demander 
la suppression de la » de 
répondront à au moi ne 

    es substances présentes dans le rejet des eaux industrielles qui 
vis conditions suivantes (la troisième condition n'étant remplie 

2 qu i la composent sont tous les deux respectés) : 
ft les eaux amont qui sont responsables de la présence de la 

ent ; 
S pour la substance sont strictement inférieures à la limite de 
substance à l'annexe 5.2 du document figurant en annexe 3 du 
aire; 

que si les deux critère: 
1. Il est clairement établ 
substance dans les rejets ; ed 
2. Toutes les Lancon ul ons | is 
quantification (LQ) défini : t 
présent arrêté. PT e 
3. 

  

   

  

ées pour la substance sont inférieures à 10*NQE (norme de 
pnte de leur adoption en droit français, 10*NQEp, norme de 

il e dans la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007); 
alculés pour la substance sont inférieurs à 10% du flux journalier 

[ écepteur (le flux journalier admissible étant calculé à partir du 
2 8 fréquence quinquennale sèche (QMNA5) et de la NQE ou NQEp 

    qualité environnementalé 
qualité environnemental 
ET 32 Tous les flux jouf : 
théorique admissiblé pa El 

3.1 Toutes les concent _ S 

où         

   
    
     

    

    

produit du débit mensuelld étiag 
conformément aux explications féa précédent). 

- des propositions dû ent ce “ ées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite adopter un rythme 
de mesures autre quel trim fl de pour la poursuite de la surveillance: 
- le cas échéant, lesire ré sl lats esures de qualité des eaux d'alimentation en précisant leur 
origine (superficielle, So n adduction d'eau potable). 

Article 5 : Remontéë 
des rejets - Déclaratit 
aqueux 

fo ons sur l’état d'avancement de la surveillance 
É nées relatives à la surveillance des rejets 

Les résultats des mesut 
saisis sur le site de télédé 
transmis mensuellement 
mois N+1| 

N réalisées en application de l'article 3 du présent arrêté sont 
du ministère chargé de l'environnement prévu à cet effet et sont 

tion Les installations classées par voie électronique avant la fin du 

   

Nsmission électronique via le site de télédéclaration mentionné à 
ismettre mensuellement par écrit avant la fin du mois N+1 à 
lun rapport de synthèse relatif aux résultats des mesures et 

article 3 ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure 
8 lânnexe 2 du présent arrêté. 

Si! l'exploitant) n'utilise pas 
l'alinéa précédent, il est té 
l'inspection des installati 
analyses du mois N imp 
analytique des substanci 

  

  

Article 6 : 

Si l'exploitant met en œ 
visées à l'article 3 du prése 
Et si ces substances so: 

            
Je lance initiale de ses rejets sur d'autres substances que celles 

3 l'annexe 1 du présent arrêté (annexe 5.5 de la circulaire du 5 

   

  

janvier 2009) ; ll 
Alors les résultats des ai ses pi sur ces substances devront être restitués dans les conditions 
fixés aux articles 4 et 5 du P rise é, concernant le rapport de synthèse de la surveillance initiale 
et la remontée d'informati s su atd” avancement de la surveillance des rejets. 

 



    

        

Article 7 : Inforn 

En vue de l'informat 

1° une copit 
pourra y être consultée ‘h 

2° un extrait|d 
est Las sera affich 
établira un procès 

Le même e 
Soins de oplotntil 

SPOSITIONS ADMINISTRATIVES 
  

    

        

  

5
 

_
 

  
arrêté sera déposée dans la mairie de NEUVES-MAISONS et 
ersonne intéressée, 

énumérant notamment les prescriptions auxquelles l'installation 
airie précitée pendant une durée minimum d'un mois. Le maire 
plissement de cette formalité et le fera parvenir à la préfecture. 

ffiché en permanence de façon visible dans l'installation par les 

ar la préfecture et aux frais de l'exploitant, dans deux journaux 
tout le département. 

rent préservés par le présent arrêté afin qu'ils puissent faire 
sents toute demande en indemnité en raison du dommage qu'ils 

>s par l'établissement. 

e fee qu'au tribunal administratif. 

notification de la décision pour le demandeur ou l'exploitant, 

de l'affichage ou de la publication pour les tiers. 

rir du jour où la présente décision a été notifiée (article L 514-6 du 
ement). 

                   



      

        

MAI 
de l' 

    

: - 
sr 

  

. 

: 
L 

JL. 

il 
l du 
\ : il 

rue l 
annee 
\ | [ m ntal de l'équipement et de l'agriculture, 

) d e ml tal des affaires sanitaires et sociales, 
F int f ti inistériel de défense et de protection civile, 

{| Spartemental d'incendie et de secours, 
fn p' e l'environnement, 

0 7 DEC. 2009 

  

e la préfecture de Meurthe-et-Moselle, M. le maire de NEUVES- 
Stallations classées sont chargés, chacun en ce qui le concerne, 
qui sera notifié à : 

èté SAM 

| Nancy, le 

le préfet, 

  

    
                     



    

          

    

  

   

   

  

     
    
    
    
    
    

  

    

  

    

  

   

ANNEXE 1 - Ta nces et assurance qualité et attestation du prestataire à 
laboratoire et à restituer à l'exploitant 

    

     
   
    

   

Substance 

  

    
    
   

Accréditée! | LA en g/l 
Code SANDRE | oui / non sur | (°btenue sur 

matrice eaux | U® matrice eau 

   résiduaires résiduaire) 

1957 

demande en cours 

demande en cours 

1920 

demande en cours 

demande en cours 

1593 

1592 

1591 

1594 

1586 

1955 

1584 

1494 

1847 

1465 
2919 

  

   

         Anilines 

  

   

   

  

   

   

  

    

  

   

  

   

  

    

  

   

    

2916 

2915 

2911



    

        

Famille Gode SANDRE  [oui/non sur| ,(ebtemuesur 
matrice eaux 

résiduaires | "ésiduaire) 

Chlorophénol 
s 

4 

 



  

        

   

    

   

    

   

    

  

    
       

Substance      

    

     
   
    
   

LQ en g/l Accréditée' 
oui / non sur jose | 
matrice eaux résiduaire) 
résiduaires 

1208 

1263 

1314 
1841 

1305 

   

  

    
   

       

‘: Une absence d' être acceptée pour certaines substances (substances très 
rarement accréditées voire jamais). || s'agit des substances : « Chloroalcanes 
C10-C13, et hexachloropentadiene».



  

        

    
          

    
     

    

   

reconnais avoir 
oj 

  le milieu aquati 

#m'en | Je à restitue 
| prélèvement ! 

        
ATION DU PRESTATAIRE 

l'entreprise : 

S, siège social et adresse si différente du siège)     
s de pré e 

For ati Û q   
“reconnais les a 

    

  

    
    

IS connaissance des prescriptions techniques applicables aux 
t d'analyses pour la mise en œuvre de la deuxième phase de 
e et de réduction des rejets de substances dangereuses pour 
uments auxquels il fait référence. 

dans un délai de XXX mois après réalisation de chaque 

pliquer sans réserve. 

Eénom de la personne habilitée à signer le marché : 

= (qui doit être habilité à engager sa société) précédée de la 

fieposer des résultats d'analyses de la première mesure avant 
ler adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des 

10                                            



A
N
N
E
X
E
 

2 
- Éléments 

relatifs 
au 

contexte 
de 

la 
mesure 

analytique 
des 

substances 

Conditions 
de 

p
r
é
l
è
v
e
m
e
n
t
 

et 
d'analyses 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

D
a
t
e
 

de prise en 

Kdenicotion 
cemer corvée] 

nome 
Période 

Kdenicaon 
remoirotue 0e | 

igenitication 
de | 

susemece | 
1pece 

|
 

s 
= 

= 
Durée de 

| 
B
l
a
n
c
 

du système de 
Marc 

| avicboriore | 
n
e
e
 

| 
ie pa 

féhonon 
| 

Maenimede 
|
,
 

| 
pébenen | 

e
a
u
 
| 

pévemenpar 
|préévenentaie) 

éivement 
prétèvement 

domosghère | 
pancpar|"échonmenrer 

prélèvement 
céoimere 

fécrantaon moyen 
_séout 

Ioboratohe | 
rorsport 

o
n
e
 
|
 

pincipat 

champ less 
Tate 

codesandredu |
 

“snts 
|
 
n
n
 

e
n
 

nombre sécmmel 
zone libre de | 

prestataire de |
 

recsriris 
cat 

mat 
date (format | 

d
u
r
é
e
 

en nombre 
de 

data format 

texte 
prélèvement, code | 

rétremceite | 
0601 

LMUAA) 
N
o
n
e
 

LIMMAA) 
d'heures 

Det nen 
oui/non 

| 
suntarvenant | 

LIMMA 
| crie smticeit 

au temps, 

R
é
s
u
l
t
a
t
s
 
d'analyses 

. 

e
e
 

re 
créera 

M
E
S
 

s
s
 
sous 

Numére Go 
De de d

é
 

(hacion Andhaée 
D
e
c
 
|
 

semaine 
L
o
o
s
 

P-arotne 
ave 

ses 

c
e
 

| Pare 
sois 

cop 
| cmt 

| 
| 

it ende 
e
l
 

| 
tree | 

| 
ns 

[ete | 
exit 

| 
core 

un 
ë 

e
e
 

| 5: 
bre 

eur 
[es 

[Een 
| 

com 
acide | oerge | ASTON 

locséesoee 
fe 

tte | ét mc code 
r
s
 

| | pret | 
uno 

pe 
con 

too 
16e | acer bé 

armee 
ur Cr

!
 

dmcsdes 
b
r
a
s
 

corsa 
(ess race] 

| 
23 Ent 

h
t
c
 

Sérpmer 
Fe 

[
e
t
e
 

es 
fonce] 

R
E
 

| 
ess 

nr 
t
u
 

e
e
 

[
r
o
 

| 
ner 

|_ceem 

=
 

mu 
E 

= 
—
—
 

A
E
 
T
e
 

P
r
e
t
 

—
—
_
—
—
—
 

a
i
m
 
L
E
 

mr 
e
m
 

i 
= 

=
—
—
 

—
 

—
—
—
 

_
 

—
 

—
 

dance 
tal 

aient 
ds 

1 
w 

ge 
st 

a 
= 

= 
R
—
+
 

—
 

a
   

  
    

  
  

  
    

  
  

    
    
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 



    

    

ANNEXE 3 - Prescriptions techniq plicables aux opérations de prélèvements et d'analyses 

     

    
   

    
    

    
   

    

  

   

1 INTRODUCTION | 

Cette annexe a pour but di F den £ di prescriptions techniques qui doivent être respectées pour la 
réalisation des opérations dé l Ù ts et d'analyses de substances dangereuses dans l'eau. 

à l'exploitant comme cahier des charges à remplir par le 
permet également à l'inspection de vérifier à réception du 
es conditions de réalisation de celles-ci. 

Ce document doit être {Il I Qué 
laboratoire qu'il choisira. ( loË 
rapport de synthèse de m 

2 PRESCRIPTIONS ddl 

Dans l'attente d'une prise e 
les eaux résiduaires par té 
laboratoires effectuant des so 
code de l'environnement, 
conditions suivantes : 

s complète de la mesure des substances dangereuses dans 
riel du 29 novembre 2006 portant modalités d'agrément des 
s le domaine de l'eau et des milieux aquatiques au titre du 

e d'analyse choisi devra impérativement remplir les deux           - être accrédité selon la 
chaque substance 
à l'exploitant l'ense L 
prélèvement et de 
annexe. Les documei 

- respecter les limites 

  N ISO/CEI 17025 pour la matrice « Eaux Résiduaires», pour 
de justifier de cette accréditation, le laboratoire devra fournir 

cuments listés à l'annexe 5.5 avant le début des opérations de 
amie justifier qu'il remplit bien les dispositions de la présente 

e 5.5 sont téléchargeables sur le site http://rsde.ineris.fr. 
on listées à l'annexe 5.2 pour chacune des substances. 

Le prestataire ou l'exploit ni pre appel à de la sous-traitance ou réaliser lui-même les 
opérations de prélèvements CE tqs cas il devra veiller au respect des prescriptions relatives 
aux opérations de prélèvemi | 1 Ÿ le décrites ci-après, en concertation étroite avec le laboratoire 

LL 

réalisant les analyses, | 

L O 

er êmes critères de compétences que le prestataire c'est à dire 
ragraphe 2 ci-dessus. 

La sous-traitance analytiql é 
pour ces analyses devra 
remplir les deux conditions 

e. Toutefois, en cas de sous-traitance, le laboratoire désigné   

  

| ause, le seul responsable de l'exécution des prestations et 
s'engagera à faire res oUs-traitants toutes les obligations de l'annexe technique. 

  

ner sont diligentées par le prestataire d'analyse, il est seul 
je de la chaîne. 

Lorsque les opérations d 
responsable dela bonne e 

Lorsque les opérations de! 
l'exploitant est le seul 
responsable solidaire/de la 

sont réalisées par l'exploitant lui-même ou son sous-traitant, 

l'exécution des prestations de prélèvements et de ce fait, 
ultats d'analyse. 

  

  
Le respect du présent cahie s et des exigences demandées pourront être contrôlés par un 
organisme mandaté par le: ÿ 

L'ensemble des données E 1 conservé par le laboratoire pendant au moins 3 ans. 

3 OPERATIONS DE PRÉLI fs 

Les opérations de prélèvé 
en vigueur, ce qui implique c è 

- la norme NF EN ISO! 566 
l le respect de : 
3 Qualité de l'eau -Échantillonnage - Partie 3 : Lignes directrices 

pour la conservationtetià Manipulation des échantillons d'eau” 
- le guide FD T 90-5 à | Que de l'Eau - Guide de prélèvement pour le suivi de qualité des 

eaux dans l'environnémént L Prélèvement d'eau résiduaire » 

| | 
UL échantillonnage devront s'appuyer sur les normes ou les guides    



    

      

Les points essentiels de ces 16 
conditions générales de pl <    heures à température conti 

3.1 Opérateurs du prélève [il 

Les opérations de il 
- le prestataire d'analyse 
- le sous-traitant sélect io 
- l'exploitant lui-même b 

Dans le cas où c'est l'exp Ê 
dispose de procédures démon! 
de mesure de débit. Ces p racé d 
après et démontrer que la [rl 

dii 3.2 Conditions générales 

  

Le volume prélevé devra ER 
nécessaires pour réaliser lé aha 

En cas d'intervention (de l'e) 
unitaire, lé flaconnage, 
obligatoirement définis pa 
d'analyse fournira les flact 
de prélèvement). 

Les échantillons seront fép 
prescriptions des méthod o! 
norme NF! EN ISO 5667- ton 
autre provenance devront 

  

Le prélèvèment doit étre {a 
24 heures après la fin du p 

(1) La norme NF EN ISO 
entre la norme NF EN ISQ 
prescriptions de la norme 

3.3 Mes ure de débit 

—
—
—
 

De
 

L
0
Q
 

T:
; 

La mesuré de débit s'éffec 
en vigueur figurant dans 
systèmes de mesure. 

Afin de s'assurer de la |Q 
métrologiques périodique 

Pour les systèmes en Ë 
- lun Contrôle, de 

déversoir,..) 
- ün contrôle de fa 

à l'aide d'un'autre 

Pour lès systèmes en 6 
- Un contrôle! de 

Constructeurs, 
- un contrôle de 
débitmètre, jau 

      

      

    

  

     

ni l 

en cor Il | 

    

ans 

T1 | 
[ 

  

  
  

) 
( 

là mesure de débit en continu, le prélèvement continu sur 24 

illonnage et la réalisation de blancs de prélèvements. 

di JS techniques sont détaillés ci-après en ce qui concerne les 

v |] 1 ent être réalisées sur le site par : 

prestataire d'analyse ; 
DE Haitant 

sous traitant qui réalise le prélèvement, il est impératif qu'il 
fiabilité et la reproductibilité de ses pratiques de prélèvement et 
aivent intégrer les points détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 ci- 

es opérations est assurée. 

ent 

atif des flux de l'établissement et conforme avec les quantités 
ous accréditation. 

d'un sous-traitant pour le prélèvement, le nombre, le volume 
ation éventuelle et l'identification des échantillons seront 

re d'analyse et communiqués au préleveur. Le laboratoire 
Prévoir des flacons supplémentaires pour les blancs du système 

les différents flacons fournis par le laboratoire selon les 
n vigueur, spécifiques aux substances à analyser et/ou à la 

hantillons acheminés au laboratoire dans un flaconnage d'une 
és par le laboratoire. 

in \d'être réceptionné par le laboratoire d'analyse au plus tard 
us peine de refus par le laboratoire. 

Un Guide de Bonne Pratique. Quand des différences existent 
êtla norme analytique spécifique à la substance, c'est toujours les 

| prévalent. 

Minu sur une période horaire de 24 heures, suivant les normes 
Q-523-2 et les prescriptions techniques des constructeurs des 

ent à! surface libre : 
ité de l'organe de mesure (seuil, canal jaugeur, venturi, 

riptions normatives et des constructeurs, 
du débitmètre en place par une mesure comparative réalisée 

charge : 
té de l'installation vis-à-vis des prescriptions normatives et des 

t du débitmètre par mesure comparative exercée sur site (autre 
par une vérification effectuée sur un banc de mesure au sein



    

      

  Le contrôle métrologique | 
l'occasion de la première 

3.4 Prélèvement continu 

Ce type de psévepur ice 

til 
Les matériels permettant la 

pondéré en fonction du dél 

écoulé, sont : 
- soit des échantillonn 

sur toute la période (ci 
- Soit des échantillon 

général 4, 6, 12 ou | 
Oeuvre, les échanti 

transfert dans les fläc 

Les échantillonneurs utili 

Dans le cas où il s'avéreré 
le préleveur pratiquera un! 
des rejets le justifie (par à 
seront estimés par le prél 
bilan hydrique etc.). 

Le préleveur devra lors de 

Un contrôle métrologique: 
suivants (recommandations 

- justesse et répétabilit 
théorique et réel 5% 

- vitesse de circulatio: 
- un contrôle des r mal 
système de pré 

- Le positionnement de lalp 
- dans une zone Fri 
- à mihauteur de la cc 
- à une distances 

dépôts où les biofil 

3.5 Échantillon 

La représentativité de l'éc 
eaux résiduaires en 
flottantes. Un système d'he 
l'échantillon. 

  

Le conditionnement qi é 
officielles en vigueur, !s 

-Lée transport des écha 
une température égale à 
prélèvement, afin de gara 

La températuré de l'é 
dans le rapportage relatif à 

Ill 
Il 

Fe 

      

    

   

| 
[ 

  

    
   
    

  

   

  

\ 

ni 
24 

dev 

  
3       

      

ant le démarrage de la première campagne de mesures, ou à 
aVant d'être renouvelé à un rythme annuel. 

    1 à température contrôlée 

1 e|du matériel spécifique permettant de constituer un échantillon 

ion d'un prélèvement automatisé en fonction du débit ou du volume 

acons fixes ou portatifs, constituant un seul échantillon moyen 

flacons fixes ou portatifs, constituant plusieurs échantillons (en 
la période considérée. Si ce type d'échantillonneurs est mis en 

a 'être homogénéisés pour constituer l'échantillon moyen avant 
$ à l'analyse. 

  

e 
Il éfrigérer les échantillons pendant toute la période considérée. 

lé d'effectuer un prélèvement proportionnel au débit de l'effluent, 
asservi au temps, ou des prélèvements ponctuels si la nature 

8 homogènes en batch). Dans ce cas, le débit et son évolution 
onction des renseignements collectés sur place (compteurs d'eau, 

t 

. 
(ll préciser la méthodologie de prélèvement mise en Oeuvre. 

ll de prélèvement doit être réalisé périodiquement sur les points 
T 90-523-2) : 

me prélevé (volume minimal : 50 ml, écart toléré entre volume 

lans les tuyaux supérieure ou égale à 0,5 m/s 
organes de l'échantillonneur seront à réaliser (voir blanc de    

ent! 

  

| 
ent devra respecter les points suivants : 

| 
e fl 
e| des H. pour éviter une contamination des échantillons par les 

loppent. 

n deu à obtenir dans le cas du fractionnement de certaines 
hétérogénéité, de leur forte teneur en MES ou en matières 

ion pourra être utilisé dans ces cas. Il ne devra pas modifier 

devra être réalisé dans des contenants conformes aux méthodes 
IX S Abstances à analyser et/ou à la norme NF EN ISO 5667-31. 

läboratoire devra être effectué dans une enceinte maintenue à 
3 | qe être accompli dans les 24 heures qui suivent la fin du 

les échantillons. 
| 

échantillons sera contrôlée à l'arrivée au laboratoire et indiquée 
| 

  

 



    

      

3.6 Blancs de prélèvement 

Blanc du système de prélè 

Le blanc de système de |p 
matériaux (flacons, tuyau 
appartient au préleveur de 
contamination. La transmiss 
de toutes les substances 1 
donc de contrôler cette abse 

  

suivantes : 
- il devra être fait oblig 

laboratoire en faisai 
prélèvement. 

Les critères d'acceptation & 
- si valeur du blanc < LI 

résultats de l'effluent, 
- si valeur du blanc > 

soustraire les résultats 
- si valeur du blanc 

contamination est 4VÉ 
considéré. 

Blanc d'atmosphère 

La féalisation d'un blanc d'a 

  

ll 

      
    
         

   

   
   
   

ent'est destiné à vérifier l'absence de contamination liée aux 
de contamination croisée entre prélèvements successifs. || 

Oeuvre les dispositions permettant de démontrer l'absence de 
ésultats vaut validation et l'exploitant sera donc réputé émetteur 

s son rejet, aux teneurs correspondantes. || lui appartiendra 
tamination avant transmission des résultats. 

en compte du blanc seront les suivants : 
s'soustraire les résultats du blanc du système de prélèvement des 

fie re à l'incertitude de mesure attachée au résultat : ne pas 
€ du système de prélèvement des résultats de l'effluent 

certitüde de mesure attachée au résultat : la présence d'une 
aboratoire devra refaire le prélèvement et l'analyse du rejet 

int est réalisé, il est recommandé de suivre les prescriptions 

ur une durée de 3 heures minimum. Il pourra être réalisé en 
de l'eau exempte de micropolluants dans le système de               

       

    
   

   

        
{permet au laboratoire d'analyse de s'assurer de la fiabilité des 

      

t 
résultats obtenus concernant|les c sés volatils ou susceptibles d'être dispersés dans l'air et 
pourra fournir des données e | fl l'exploitant. 

| 
Le blanc d'atmosphère peut: êtfe éalis élà la demande de l'exploitant en cas de suspicion de présence 
de substances volatiles (B 1 | |Chlorobenzène, mercure...) sur le site de prélèvement. 

| 

S'ilest réalisé, il doit l'être oblige je ent et systématiquement : 
- le jour du prélèvementid luents aqueux, 
- sur une durée de 2 à ds où an tout état de cause, sur une durée de prélèvement du blanc 
d'atmosphère identi qu je 3 la c urée du prélèvement de l'effluent aqueux. La méthodologie 
retenue est de la 2" uf laco d'eau exempte de COV et de métaux exposé à l'air ambiant à 
l'endroit où est réalisé éve nent 24h asservi au débit, 

Les valeurs du, blanc d'atf 
soustraites deslautres. 

4 ANALYSES 

Toutes les procédures a 
cause 48 heures au plus 1 

Toutes les analyses doik ve 
comprises) en respectant 
pour les diphényléthers p 1 

Dans le cas des métaux, ll 
contenu dans l'effluent (a 
en vigueur : 

- norme ISO 15587-1 |C 

l'eau Partie 1 : dige 

je 

   

    

| 
éront mentionnées dans le rapport d'analyse et en aucun cas 

  
ivent être démarrées si possible dans les 24h et en tout état de 

fin du prélèvement. 
| 

dre compte de la totalité de l'échantillon (effluent brut, MES 
ohs relatives au traitement des MES reprises ci-dessous, hormis 

imandée est une détermination de la concentration en métal total 
ion), obtenue après digestion de l'échantillon selon les normes 

| 

  

LT 

   l'&au Digestion pour la détermination de certains éléments dans 
P "de 

ñ ale" ou 

 



      

      

    
   

   

   

    
   

      
   
   

- norme ISO 15587-2 8 Je dl 
l'eau Partie 2 : dige I di 

| ML 

ve dr 

u Digestion pour la détermination de certains éléments dans 
itrique”. 

    

   
      

    

Pour le mercure, l'étape di 
analytiques spécifiques à c 

mplète sans filtration préalable est décrite dans les normes 

   Dans le cas des akYEnd 
                  

  

    

ues d'éthoxylates2 d'octylphénols (OP10E et OP20E). La 
tuée sans surcoût conjointement à celle des nonylphénols et 

| t de norme ISO/DIS 18857-2(3). 

NP20E) et les deux pre: 
recherche des éthoxylates p 
des octylphénols par l'utilise TI 

(2) Les éthoxylates de na] n) yipne 
nonylphénols et d'octylp is 

d'octylphénols constituent à terme une source indirecte de 

(3) ISO/DIS 18857-2 : Qualité 
des alkylphénols, d'étl 
filtrés en utilisant l'e: (tract 
détection par spectramé 
commission T 91Met qu 

(4) NF T 90-101 : Qualité de Ë 
(5) NF EN 872 : Qualité dë l'e osé 

en fibres de verre | 
(6) NF EN 1484 - Analyse des Pa 

du Carbone Orgañique sal 
(7) NF T 90-105-2 : Quali li Ù 

Dosage d'alkylphénols sélectionnés- Partie 2 : Détermination 
kylphénol et bisphénol A — Méthode pour échantillons non 

sse après dérivatisation. Disponible auprès de l'AFNOR, 
2e prioritairement en début 2009. 

ination de la demande chimique en oxygène (DCO) 
e des matières en suspension Méthode par filtration sur filtre 

gnes directrices pour le dosage du Carbone Organique Total et 

Dosage des matières en suspension Méthode par centrifugation 

  

Certains paramètres de sl bit 
Gags) ou COT (Cai bone D c 
ES (Matières en Suspens dl se 
Es en vigueur (cf. f 4 

a 

luël ide l'établissement, à savoir la DCO (Demande Chimique en 
que Total) en fonction de l'arrêté préfectoral en vigueur, et les 
ont analysés systématiquement dans chaque effluent selon les 

(L ,6 et 7) afin de vérifier la représentativité de l'activité de 
l'établissement le jour de fl | 

Les performances analytiq 
Elles sont issues de l'exp ol itatio 
d'analyses dans le cadre de l'act 

| | 
Prise en compte des MES, (| 

| 
Le laboratoire doit préci et dé 
concentration en MES > dILL. | 

  

  18.1 (à l'exception de la DCO, du COT et des MES), il est 
demandé: | 

- si 50 < MES <,250 

  

Pour les paramètres Visé | F 

j 

  

     
   
     

          

9 LL iser 3 extractions liquide/liquide successives au minimum sur 
l'échantillon brut sans! sép 

- si MES > 250 mg/l! al déparément la phase aqueuse et la phase particulaire après 
filtration ou centrifugatic e ï antillon brut, sauf pour les composés volatils pour lesquels le 
traitement de l'é |'par filtration est à proscrire. Les composés volatils concernés 

  

sont : 3,4 dichloroz ni 
Ethylbenzène, |sop 
1,24 trichlorobenzèné 
dichlorobenzène, 1 
chloro 4! nitrobenz “ 
nitrotoluène, 1,2 d n 
carbone, chloroprè ni 

1 DT Tributylphosphate, Acide chloroacétique, Benzène, 
Toluène, Xylènes (Somme o,m,p), 1,2,3 trichlorobenzène, 
ichlorobenzène, Chlorobenzène, 1,2dichlorobenzène, 1,3 

l ène, 1 chloro 2 nitrobenzène, 1 chloro 3 nitrobenzène, 1 
opt fotoluène, 3 chlorotoluène, 4chlorotoluène, Nitrobenzène, 2 

ne, Chlorure de méthylène, Chloroforme, Tétrachlorure de 
13e loropropène, 1,1dichloroéthane, 1,1 dichloroéthylène, 1,2 

ne , 1,1,2,2 tétrachloroéthane, Tétrachloroéthylène, 1,1,1 
ne, Trichloroéthylène, Chlorure de vinyle, 2 chloroaniline, 3 
loro 2 nitroaniline. 

dichloroéthylène, ac 
trichloroéthane, 1,1 { 
chloroaniline, 4chlofoa 4 1e



    

      

La restitution pour chaqu 
substances de l'ANNEXE| É a 

ai obtenue dans la phase parti 

L'analyse des diphényléth 
selon la norme ISO 2203: 
quantité de MES à prélevi 
de 0,05 Vg/i pour chaque 

5 TRANSMISSION DES RÉSUL 

L'application informatique 
permettra à terme la 
télétransmission à l'in: 
laboratoires et! du. traitement. 
substances dangereuses. 
par certaines DRIRE est pl 

  
Dans l'attente de l'utilisatig 
l'annexe 3,4 (qui reprend 
par l'exploitant. | 

| 
Les résultats d'analyses ainsi | 
substances décrit à l'ann L 
par courrier. 

eur totale calculée en Cg/l. 

r|le courant de l'année 2009.   
    
          
      

  

  

    
    

6 LISTE DES ANNEXES À. | | | 
| ! 

| 
Repère on 

| 
Annexe 3.1 ges à surveiller 

[LI 
| 

Annexe 3.2 s de quantification à atteindre par substance 
Il 

demandées par prélèvement, par paramètres et par 
Annexe 3.3 halysée 

* in au format SANDRE 

| LL 
itution des informations demandées par prélèvement, 

Anfiexel.4 1 et par fraction analysée à l'annexe 3.3 
| 

ArklexeB.5 : | pièces à fournir par le laboratoire prestataire de     
  

            

jé (MES > 250 mg/l) sera la suivante pour l'ensemble des 
en Cg/l obtenue dans la phase aqueuse, valeur en Cg/kg 

(PBDE) n'est pas demandée dans l'eau, et sera à réaliser 
sur les MES dès que leur concentration est > à 50 mg/l. La 
e devra permettre d'atteindre une LQ équivalente dans l'eau 

ion Informatisée des Données d'autosurveillance fréquente) 
des informations demandées par l'annexe 3.3 et leur 

IINERIS, chargé du suivi de la qualité des prestations des 
données issues de cette seconde campagne d'analyse des 

D! tionale de cette application informatique actuellement testée 

Î de cet outil, c'est par le biais du site http://rsde.ineris.fr que 
demandés dans l'annexe 3.3) doit être transmise à l'INERIS 

éléments relatifs au contexte de la mesure analytique des 
t être adressés mensuellement par l'exploitant à l'inspection 

 



    

  

   

     

    

ANNEXE 3.1 : SUBSTANC 

          
     

Famille Code SANDRE* n'DCE* | n°76/464 

Alkylphé 

Autres 

Chlorophénols



    

      

                Code SANDRE*     n°76/464* 

125,126,127 

n'DCE* 

  

   
   

6372 

1239 

1241 

1242 

1243 

1244 

    

    
   
   

    

    
    

  

    

   

  

   

   

         

   
   
     

En : de l'annexe X de La DCE (tableau À de La circulsire du 07/05/07) et de la 
directive adoptée le 20 octobre 2008 (anthracène et  endosulfan) 

CL substances X de La DCE (tableau À de la circulaire du 07/05/07) 

[5 soi] u la liste | de la directive 2006/11/CE (anciennement Directive 76/464/CEE) 

etne figurant pas (tableau B de La circulaire du 07/05/07) 

CL adtres La liste IL de La directive 2006/11/CE (anciennement Directive 76/464/CEE) 
et autres D et E ds la circulaire du 07/05/07) 

tres paramètres 

1: Les grolpes de subst en italique: 

2 ; Gode Sandreïde Lx .saufrance.fr/app/Roferences/client.php 

À: Correspondañce avec la à l'annexe X de la DCE (Directive 2000/60/CE). 

*: N'UE : le nombre au classoment par ordre alphabétique issu de a communication de 
la Commission suropéenne juin 1982



  
    

        

  

              

  

    

    

ANNEXE 3.2 : LIMITES ICATION A ATTEINDRE 

LQ* à atteindre par 
substance par les 

laboratoires 
prestataires en pg/l 
Eaux Résiduaires 

Alkytphénols 

Anilines



    

  

  

LO* à atteindre par 
substance par les 

          
    
  

  

        
  

  

  

  

          
  

  

  

  

      
  

  

  

    
  

    
    

      
    
  

    
  

  

  
  

        
  

    
  

  

  

Famille ces Code SANDRE‘ laboratoires 
Jill prestataires en pg/i 

| {| Eaux Résiduaires 
| 

1469 0.1 

1468 0,1 

1470 0.1 

1235 01 

1636 0.1 

1471 0.1 

1651 0.1 
Chi ‘hlorophénois| 1650 ds 

1486 0.1 

1548 0.1 

1549 0.1 

2612 0.1 

1161 LÆ 

ENS 5 

CH SL es CN D LU 

Chtor 2611 1 

8-cht {chlorure 2065 1 
d’ally! 

coHv 1, td e 1160 5 
1,04 ène 1162 2.5 

1.24 ähe 1163 5 
Hex. | 1656 1 

11H24 Déthane 1271 1 

Lut ë 1284 0.5 

1,12 1285 1 

© 3 1753 5 
Chiorototuêne |2- [LI 1602 1 

5 3-chi T1] 1601 1 
a Ti 1600 1 

PTS * 4517 . _0-05 : 
[| 1] 1453 0.01 

HAP 

Métaux 

IH Des 10 

Arseni ] 0565 5 
Zinc ef Hinosss 1383 10   

  

      

          

  

  
 



  
      

        
      

      
       

   

LO* à atteindre par 
substance par les 

laboratoires 
prestataires en g/l 
Eaux Résiduaires 

5 

5 

0.2 

0.2 

1314 

1841 

  

    
   

    

1305 

    
    

    
   

Code Sandre accessible 
? La valour à attoindre 
sont capables d'atteindre 
les laboratoires dans le 

* Valeur de Loidérivés de U 

,eaufrance.fr/app/Reforences/client.php 

quantification (LQ) correspond à la valeur que 50% des prestataires 
t. Ces valeurs sont issues de l'exploitation des LQ transmises par 

RSDE depuis 2005. 

norme {SO/DIS 18857-2



  

            

ANNEXE 3,3 : INFORN 
FRACTION ANALYSÉE N AU FORMAT SANDRE 

DEMANDÉES PAR PRÉLÈVEMENT, PAR PARAMÈTRE ET PAR 

Code Sandre du prestataire de 
prélèvement Code exploitant 
    Champ libre permettant d'identifier 

l'échantillon. 

Référence donnée par le laboratoire 
  

- Asservi au débit 

- Proportionnel au temps 

- Prélèvement ponctuel 
    Date de début 

Format J/MM/AAAA 
    

Durée en Nombre d'heures 
  

Champ destiné à recevoir la référence à 
la nomme de prélèvement 
    Renseigne la date du dernier contrôle 

métrologique valide du débitmètre 

  

Nombre de prélèvements pour 
constituer l'échantillon moyen (valeur 
par défaut 1) 
  

Qui, Non 
  

Qui, Non 
  

Date d'arrivée au laboratoire 

Format JJ/MM/AAAA 
    Code Sandre Laboratoire 

    Température (unité ©) 

  

              
 



  

  

Date de début d'analyse par le laboratoire 

Format JJ/MM/AAAA 
    Nom sandre 
  

  Analyse réalisée sous accréditation 
Analyse réalisée hors accréditahion 
  

Numéro d'accréditation 

De type N°X-XXXX 
  

3 : Phase aqueuse de l'eau 

23 : Eau brute 

41 :MES brutes 
                          s) 

A (MES) 
ion Eau régale 

Acide nitrique 

  

    
  

               



ique) 
Libre (numérique) 
  

EAU BRUTE : ug/l ; PHASE AQUEUSE : 
ug/1, MES (PHASE PARTICULAIRE) : 

uq/kq 
sauf MES, DCO ou COT (unité en mg/l) 
      

Pour une incertitude de 15%, la valeur 

échangée sera 15 

  

Si résultat < limite de détection ou résultat < 
LQ : saisir dans résultat la valeur LD ou LQ 

et renseigner le Champ CODE REMARQUE 
DE L'ANALYSE 
  

EAU BRUTE : pq/l : PHASE AQUEUSE : 
ug/, MES (PHASE PARTICULAIRE) : 

                

  

Pour une incertitude de 15%, la valeur 
échangée sera 15 

  

Code 0 : Analyse non faite 

Code 1 : Résultat > limite de quantification 

Code 10 : Résultat < limite de quantification 
  

Code 0 : NON CONFIRME (analyse unique) 

Code 1 : CONFIRME (analyse dupliquée, 
confirmation par SM } 
       LQ élevée (matrice complexe) Présence d'interférents etc. 
      

L'absence de renseigneñ 
laboratoire pouvant cond! \ 

champs obligatoires sera une entorse à l'engagement du 
Cas échéant le paiement de la prestation par l'exploitant. 

| 
| 
| 

Les critères identifiés enlgras. À [renseigner obligatoirement lors de la restitution des données. 
| 

| 
|               

 



 
 

 
 

  
  

  

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    
      

  
  

                  

  
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

mes 
|, 

[oem 
A
L
O
R
S
 

a
s
 
|
 

BMW 
wectes 

A
N
S
 

a
r
t
o
p
 

p 
C
a
p
 

De [
c
a
s
 
E
L
 

ee | 
mn | O

5
 

| meun | m
u
e
 

| 
| ons 

n
e
l
 

1
0
e
 
| 

f
e
e
t
 
ange 

| 
M
 

o
n
c
e
 
m
e
)
 

POP 
| 

pet 
a
 
e
e
 

es 
[anna] 

a
 

| 
sien 

sous | a
m
 

| 
+
2
 

say 
has 

sions | 
cout 

R
S
 

* [ahmnepr)| 

o
t
 

= 
pas 

| 
a
 

a
 

—
_
—
 

HIENYS 2202 | 
—
—
_
—
_
—
 

| 
—
_
—
—
—
—
 

focus 
o
n
e
 

| 
éemr | 

(er 
— | sauvages 

| 
sas 

— 
| 

= 
e
n
 

— 
E
E
E
 

R
E
 

| savenens | 
À communes 

C
E
 

Hornmgpe| 
r
o
s
e
s
 

+ 
_ 

ses) 
fapes-caniqal 

E
E
E
 

RE 
urgsAs 05 00m 

pm 
F 

ss 
m
n
 

[
é
m
u
 

passa) 

ue audi ep 
a10q 

is 

s
a
s
h
j
e
u
e
,
p
 

3e juewengjeid ep suopipuo 

HF S
U
E
U
T
 

SSI 
ON 

eys 
af ins eu] 

ue SIL EJeS 
U
o
N
N
y
I
s
e
l
 

ap JEULO} 27 

C'€ 
A
X
A
N
N
V
T
 

V 
AIS. 

NV 
HO: 

 
 
 
 

 
 

 



I 

  
          

ANNEXE 3.5 : LISTE 
L’EXPLOITANT 

Justificatifs à produire 

1. Justificatifs d'accrédi 
substances dans la matri 

- numéro d'accrédil 

- extrait de l'annexe 

2. Liste de références 
rejets industriels 

3. Tableau des perform: | 
choix pour l'exploitant | 
substance accréditée ou F 

| 
de l'annexe 3.2. 

4. Attestation du prestataire 
joint) 

  

en 

    
—
_
                   

   

    

   

   
    

            

A FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE A 

| opérations de prélèvements (si disponible) et d'analyse de 
réaduares » comprenant a minima : 

| 

urlles substances concernées   
lépérations de prélèvements de substances dangereuses dans les 

urance qualité à renseigner obligatoirement : les critères de 
n d'un laboratoire prestataire sont repris dans ce tableau : 

de quantification qui doivent être inférieures ou égales aux LQ 

nt à respecter les prescriptions de l'annexe technique (modèle 

         



  

TABLEAU DES PERFOI ASSURANCE QUALITÉ A RENSEIGNER ET A RESTITUER 
A L'EXPLOITANT 

Anilines 

 



   



    
     

  

       

Paramètres 
de suivi 

| 
(1) : Une absence d' 
rarement accréditées 
C10-C13, diphén: 

rra être acceptée pour certaines substances (substances très 
res voire jamais). Il s'agit des substances : « Chloroalcanes 

phénols et hexachloropentadiene».



  

    

    

  

    

   

   

     

    

    

    

ATTESTATION DU E 

Je soussigné(e) 

(Nom, qualité) |. 

Coordonnées de l'entreprise |     
(Nom, forme juridique, cal                             
- reconnais avoir 

opérations de pi e 
l'action nationale de 
milieu aquatique et de 

alyses pour la mise en Oeuvre de la deuxième phase de 
le réduction des rejets de substances dangereuses pour le 

re des prescriptions techniques applicables aux 

uxquels il fait référence. 

- m'engage à restituer/le E dans un délai de XXX mois après réalisation de chaque 
prélèvement (1) 

-_ reconnais les accept er sans réserve. 

Le: 

Pour le soumissionnaire”, le prénom de la personne habilitée à signer le marché : 

                             



        

Signature : 

Cachet de la société: | 

* Signature et qualité | du Signataire (qui doit être habilité à engager sa société) précédée de la 

ll 
            

disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant a es ë ét 
d'engager la suivan Valuer l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des 
premières mesures. | 5

8
 

                   


